

聆达集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

聆达集团股份有限公司全体股东：

2023年度，公司实现营业收入83,890.02万元，同比减少47.49%，营业利润-24,613.97万元，同比减少2310.15%。归属于上市公司股东的净利润-26,199.25万元，同比减少1447.69%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-27,600.92万元，同比减少1317.62%。

现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、 2023 年度经营成果

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比变动幅度
营业收入	838,900,167.67	1,597,551,813.25	-47.49%
营业成本	736,881,943.42	1,403,956,602.40	-47.51%
税金及附加	4,218,208.64	3,564,646.14	18.33%
销售费用	6,858,929.48	7,029,425.21	-2.43%
管理费用	67,117,635.54	58,636,009.88	14.46%
研发费用	37,236,010.13	56,960,715.54	-34.63%
财务费用	38,908,412.55	42,358,180.35	-8.14%
其他收益	16,700,846.10	7,683,603.02	117.36%
投资收益	-1,766,710.12	-2,344,804.82	-24.65%
信用减值损失	-5,065,802.07	-22,478,596.49	-77.46%
资产减值损失	-203,780,745.49	-17,736,297.38	1048.95%
资产处置收益	93,733.50	-382,782.22	-124.49%
营业利润	-246,139,650.17	-10,212,644.16	2310.15%
营业外收入	1,112,099.29	141,488.37	686.00%
营业外支出	1,613,265.33	4,685,343.11	-65.57%
利润总额	-246,640,816.21	-14,756,498.90	1571.40%
所得税费用	15,351,720.73	2,171,468.56	606.97%
净利润	-261,992,536.94	-16,927,967.46	1447.69%

项目	2023 年	2022 年	同比变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	-261,992,536.94	-16,927,967.46	1447.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-276,009,157.62	-19,469,906.57	1317.62%

报告期内，归属于上市公司股东的净利润为-26,199.25 万元，较上年同期减少 24,506.46 万元，同比减少 1447.69%。

1、营业收入较上年同期减少 47.49%，营业成本较上年同期减少 47.51%，主要系报告期太阳能电池业务产销量减少所致；营业收入涨幅与营业成本涨幅保持同步。

2、研发费用较上年同期减少 34.63%，主要系报告期减少对太阳能电池业务的研发投入所致。

3、其他收益较上年同期增加 117.36%，主要系报告期收到的政府补助增加所致。

4、投资收益较上年同期减少 24.65%，主要系报告期内太阳能电池业务减少票据贴息支出所致。

5、信用减值损失较上年同期减少 77.46%，主要系报告期内计提坏账损失金额减少所致。

6、资产减值损失较上年同期增加 1048.95%，主要系报告期计提太阳能电池业务的固定资产减值所致。

7、资产处置收益较上年同期增加 124.49%，主要系报告期内处置固定资产收益增加所致。

8、营业外收入较上年同期增加 686.00%，主要系报告期内不需支付的款项核销所致。

9、营业外支出较上年同期减少 65.57%，主要系上年同期计提赔款较多所致。

10、所得税费用较上年同期增加 606.97%，主要系报告期内冲销全部已计提的递延所得税资产所致。

2023 年末财务状况

报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比变动幅度
货币资金	67,008,486.24	111,410,636.31	-39.85%

项目	2023 年	2022 年	同比变动幅度
应收票据	157,884,250.55	209,175,507.22	-24.52%
应收账款	177,921,179.82	188,654,316.11	-5.69%
应收款项融资	0.00	12,444,287.78	-100.00%
预付款项	33,864,846.69	21,226,084.19	59.54%
其他应收款	26,815,161.37	8,525,378.31	214.53%
存货	32,964,520.49	53,334,632.86	-38.19%
其他流动资产	9,636,380.34	1,391,328.88	592.60%
流动资产合计	506,094,825.50	606,162,171.66	-16.51%
长期股权投资	5,262,400.32	5,503,665.79	-4.38%
固定资产	912,154,080.68	1,216,976,497.24	-25.05%
在建工程	303,153,724.41	153,979,637.05	96.88%
使用权资产	1,270,392.67	3,343,554.00	-62.00%
无形资产	68,893,117.64	71,645,144.83	-3.84%
商誉	920,299.19	920,299.19	0.00%
长期待摊费用	3,659,383.54	6,898,806.68	-46.96%
递延所得税资产	1,747,463.00	15,119,161.76	-88.44%
其他非流动资产	146,395,631.98	54,888,526.72	166.71%
非流动资产合计	1,443,456,493.43	1,529,275,293.26	-5.61%
资产总计	1,949,551,318.93	2,135,437,464.92	-8.70%
短期借款	25,252,481.62	45,070,708.33	-43.97%
应付票据	0.00	35,390,816.00	-100.00%
应付账款	181,299,101.79	197,394,641.72	-8.15%
合同负债	12,410,569.45	9,012,273.33	37.71%
应付职工薪酬	12,166,220.71	20,325,887.45	-40.14%
应交税费	13,099,107.24	15,864,177.09	-17.43%
其他应付款	218,067,502.84	125,172,446.26	74.21%
一年内到期的非流动负债	101,845,795.92	91,011,647.79	11.90%
其他流动负债	149,188,418.87	177,717,837.79	-16.05%
流动负债合计	713,329,198.44	716,960,435.76	-0.51%
长期借款	274,673,771.48	225,976,000.00	21.55%
租赁负债	376,509.64	1,103,277.00	-65.87%
长期应付款	511,760,345.53	511,988,747.55	-0.04%
预计负债	245,000.00		100.00%
递延收益	24,574,838.90	9,291,809.25	164.48%

项目	2023 年	2022 年	同比变动幅度
递延所得税负债	12,554,642.89	10,574,620.92	18.72%
非流动负债合计	824,185,108.44	758,934,454.72	8.60%
负债合计	1,537,514,306.88	1,475,894,890.48	4.18%
股本	267,599,995.00	265,499,995.00	0.79%
资本公积	657,592,525.32	645,205,550.77	1.92%
盈余公积	24,446,911.14	24,446,911.14	0.00%
未分配利润	-537,602,419.41	-275,609,882.47	95.06%
归属于母公司所有者权益合计	412,037,012.05	659,542,574.44	-37.53%
所有者权益合计	412,037,012.05	659,542,574.44	-37.53%
负债和所有者权益总计	1,949,551,318.93	2,135,437,464.92	-8.70%

1、资产结构

报告期末，公司资产总额 194,955.13 万元，较上年期末减少 18,588.62 万元，同比减少 8.70%。

(1) 货币资金期末余额较上年期末减少 39.85%，主要系报告期末存放银行承兑汇票保证金减少所致。

(2) 应收票据期末余额较上年期末减少 24.52%，主要系报告期期末已背书未到期应收票据中未终止确认部分减少所致。

(3) 应收款项融资期末余额较上年期末减少 100.00%，主要系报告期末销售取得的承兑行等级较高的应收票据减少所致。

(4) 预付账款期末余额较上年期末增加 59.54%，主要系报告期预付供应商款项增加所致。

(5) 其他应收款期末余额较上年期末增加 214.53%，主要系报告期应收保证金增加所致。

(6) 其他流动资产期末余额较上年期末增加 592.60%，主要系报告期留抵进项税额增加所致。

(7) 固定资产期末余额较上年期末减少 25.05%，主要系报告期计提固定资产减值准备增加所致。

(8) 在建工程期末余额较上年期末增加 96.88%，主要系报告期二期设备入库增加所致。

(9) 所有权资产期末余额较上年期末减少 62.00%，主要系报告期计提折旧所

致。

(10) 长期待摊费用期末余额较上年期末减少 46.96%，主要系报告期摊销费用所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 153,751.43 万元，较上年期末增加 6,161.94 万元，同比增加 4.18%。

(1) 短期借款期末余额较上年期末减少 43.97%，主要系报告期偿还部分银行贷款所致。

(2) 应付票据余额较上年期末减少 100.00%，主要系报告期内因太阳能电池片业务使用应付票据减少所致。

(3) 合同负债余额较上年期末增加 37.71%，主要系报告期内预收货款增加所致。

(4) 应付职工薪酬期末余额较上年期末减少 40.14%，主要系报告期内人员变化及计提年度绩效奖金减少所致。

(5) 其他应付款期末余额较上年期末增加 74.21%，主要系报告期增加单位往来所致。

(6) 其他流动负债期末余额较上年期末减少 16.05%，主要系报告期期末已背书未到期应收票据中未终止确认部分减少所致。

(7) 长期借款期末余额较上年期末增加 21.55%，主要系报告期内长期借款增加所致。

(8) 租赁负债期末余额较上年期末减少 65.87%，主要系报告期内租赁摊销所致。

(9) 预计负债期末余额较上年期末增加 100.00%，主要系报告期内计提诉讼相关费用所致。

(10) 递延收益期末余额较上年期末增加 164.48%，主要系报告期收到与资产相关的政府补助增加所致。

3、股东权益

报告期末，股东权益合计 41,203.70 万元，较上年期末减少 24,750.56 万元，下降 37.53%，主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润为负导致。

二、 2023 年度现金流量情况

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2023年	2022年	同比变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	85,217,837.83	335,565,386.70	-74.60%
投资活动产生的现金流量净额	-187,414,428.44	-99,419,699.28	88.51%
筹资活动产生的现金流量净额	94,627,266.16	-247,156,718.66	-138.29%
现金及现金等价物净增加额	-7,581,195.50	-10,408,249.42	-27.16%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为-758.12万元，较上年同期减少净流出27.16%。

1、经营活动产生的现金流量净额减少74.60%，主要系报告期太阳能电池业务收销售款减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额减少88.51%，主要系本年支付构建固定资产的金额增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额增加138.29%，主要系报告期取得借款同比增加所致。

三、主要财务指标

项目	指标	2023年	2022年	同比增减
盈利能力	销售毛利率	12.16%	12.12%	0.04%
	净资产收益率（加权）	-48.68%	-2.55%	-46.13%
偿债能力	流动比率	0.71	0.85	-0.14
	速动比率	0.66	0.77	-0.11
	资产负债率	78.87%	69.11%	9.75%
营运能力	应收账款周转率	4.58	8.65	-4.08
	存货周转率	17.08	28.06	-10.99

1、盈利能力分析

销售毛利率与上年度保持同步。

净资产收益率（加权）下降，主要系报告期内净利润较上年同期减少所致。

2、偿债能力分析

流动比率和速动比率较上年期末均有所下降，主要系报告期流动资产较上年期末减少所致。

资产负债率上升，主要系报告期借款增加所致。

3、营运能力分析

应收账款周转率及存货周转率均有所下降，主要受报告期太阳能电池片业务行情变化所致。

本报告尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

聆达集团股份有限公司

2024年4月27日